Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Liber pandectarum medicinae

Matthaeus <Silvaticus>

[Venedig], 10. Okt. 1480

Sequitur de M

[urn:nbn:de:bsz:31-316129](#)

sterens et coquum habent proprietatem contra co-
licam: sicut inuenies si leges sumus.

Lupulus quid est lege iebelch.

Luthens color .i. color genestre.

Luteanis .i. cymbalaria.

Luteanis son idem quod supra

Luti alleta .i. terra sigillata.

Luti alane .i. almea.

Lutifarion .i. fatureia.

Lutum magra idest terra sinopida: et est terra ru-

be carpentariozum.

Lutum lune .i. lutum samium.

Cap. 523.

Lutum famū quidam dicunt
q̄ est bolus armenius.
sed Aliic libro secundo capitulo de bo-
lo famie dicit lutum samium idest talk vel stella
terre quod idem est. Inquit Hali. nos vīmū ex
hoc quod nominatur stella. Ego autē dico q̄ ho-
minibus videtur q̄ illud est talk. veruz de talk di-
ximus q̄ innenit in terra grecorū ī insula cyprū.
Et dixit idem Hali. lutum samium esse sicut lutu-
sigillatum in retentione sanguinis: et in rebus alijs
est pluris nobilitatis q̄ sigillatum. et est viscosum
tenax glutinatuum non indigens ablutione.

Dosse. probibet apostemata calida in in-
ceptione. et conuenit adustioni ignis
et conferti in principio podagre linitum. et conuenit
fluxui sanguinis a matrice et cum egestione.

Lutum qnesuburum idest quedam confectio sic
nominata.

Lutum ansiburiorem est quoddā genus terre q̄o
vocatur lutum armenum.

Lutum sigillatum idest terra sigilla a.

Lutum chimolea idest chimolea.

Lutum diuinum idem quod supra

Lutum albur .i. purum.

Lutum comedendū est lutum quod dicitur ī zo-
bozad idest ad **Sera.** est semen albuꝝ habēs
comedendum. saporem manne.

Luyula quid est lege alleluya.

Luyfar .i. antimonium.

Luyfari idem quod supra.

Luzach .i. arbor frassinus.

Luzachs idem quod supra

Lucar arsenicum.

Sequitur de Os

Aafilon. .i. peucedanuz.

Cap. 524.

Aaleb arabice exponitur in li-
bro. Rasis de lapide q̄
nominatur in lingua hispanica arzeno:
et ego quesui ab hispanis quid esset arzeno: et on-
derant mibi agrifolium: veꝝ arabs dixit mibi q̄
est arbor quam nō habemus in partibus nostris.
Agrifolium ḥo dicebat vocari trachach arabice.
Stephanus mehelebz inquit vocatur grece ki-

samū: sed trabamalbani mahaleb ī medulla fru-
ctus cerasi domestici vel silvestris: et est in verita-
te medulla cerasi silvestris cuiusdam: qua mulie-
res arabum vīuntur in oleo quo vngunt capillos
suo: et alio noſe vocatur nere: et ē arbor cerasi sil-
ve. **Sera.** libro agre. ca. mahaleb aucto-
stris. **Dias.** est arbustū qđ assimilatur
arbori alcanne in magnitudine sua: habens folia
similia folijs olive: nisi quis sunt fortiora et latio-
ra eis: et habet fructū simile fructū masticis nigjz
in cuius sapore est dulcedo: et est fructus ei⁹ aliquā
sicut in racemis: et nascit in locis agrestibus: et fo-
lia ei⁹ sunt

Nosse. Sera. folia eius
ſcripta conferunt
viceribus oīs quando masticātur: et fit cū eis col-
lūtio: et qñ bibitur decoctio granorū eius pūocat
vīnam: et dicunt alij et menstrua. Et dixit Hali. in
libro tractatu nono. sunt quidam qui putant ipaz
esse carpobalsamū: iam diximus de eo ī capitu-
lo balsami. Et idē ayc. Alben mesuay est ca. et mol-
lificat et conuenit dolori ilioꝝ: et qñ bibitur cōcūt
nausee. et est vīa ex medicinis que excutunt sup-
fluitates a corpore que impinguant ipsuz: et expel-
lit lumbicos et ascariſes: et conuenit podagre. frā
git lapidem. Et idē ayc. albasari est calidū in se-
cundo gradu: siccū in primo. frangit lapidem qui
est in renibus et vesica. et pūocat menstrua. et sedat
dolores. deferuntur ab andragem et abuahium. et me-
linis ex eo est illud quod assimilat margaritis mi-
noribus. et habet bonū odorē. Et idē ayc. Iſa
ac Beneram almabaleb sunt species ex eo: et sunt
album et nigrum et viride. et albū habet parva gra-
na: ita q̄ maius ex eis est sicut cicerular. et ē ī insula
et minus ex eo est illud de hispania. Melins ex eo
est albius et mundiuꝝ: et purioris odoris. deterius
ho ex eo est nigrum. et administrat medulla eius
cum cortex eius est niger exterius et inte-
rius albus. deferuntur a monte leluer: et de dorze
bei: et de nachant arbores grandes. et colligunt ī se-
ptembri. et illud quod de ipsa vīmū est granum.
et cortex eius est ca. in secundo gradu: sic. in primo
frangit lapidē vesice et renuz. Et idē ayc. Rasis
mahaleb est ca. et molificat ventrem.
Mahat quid lege darfisabam.

Mahamode .i. scamonea.

Mabaroth .i. radix filii.

Malomagica .i. sebesten.

Mahalechi. i. mahaleb.

Maisacha. i. berberi.

Maisachi idē qđ supra.

Maisabō. i. afronitri.

Maurella vocatur a multis solatrū: et est strignū

ut macer herba: quam greci strignū dixerunt: ita

ni maurellam vocant.

Mauresis est cataracta oculi.

Mausacha. Paulus ad dissolutum stomachū et ī

beccilem aloe mansacha mafix quid sit nondum

sciūmus: intellexi q̄ in syria abundat.

Mabarimaticon in antidotario virili in cōfectio-

ne esdre: quidā q̄ est succus caniculi agrestis.

Mabata si intenit male est ſipticum: nam de-

bet dicere nabata, et quid est lege nabata.

Mabachematio.i.succus caulinuli agrestis.
 Mabathematicon idem quod supra
 Mababinch .i.genestra.
 Maboth radix est filii amiden: sed debilioz.
 Mabroth idem quod supra
 Mararos est radix plante vn emanaat asfa fetida.
 Macaros idem quod supra
 Macharo .i.mezereon.
 Macer idest cortex malii punici.
 Maceri.i.amomum. Maceria idē qō sup
 Macia .i.lenticula.
 Macis quid est lege fistose.
 Macibir idē qō supra. Machi.i.collyrium
 Macropiper.i.longū piper.nam macros.i.longū
 pro quo lege falsel.
 Macronofia .i.egritudine longa
 Macton idest cataplasmata fenugreci.
 Madach .i.bdellium.
 Madachbi idē qō supra.
 Madafon .i.apium risis.
 Madiera.i.nasturciū.
 Madion.i.vinee.
 Magra quid est lege mezreb.
 Magrafon.i.pentafilon.
 Magnes .i.lapis calaminaris.
 Magnetū .i.spes marchasite.
 Magit .i.cibaria de lacte.
 Magnisia .i.aqua.
 Magniflos.i.herba que vocat filius ante patres.
 Magur.i.antimoniu.
 Maguagua .i.marrubium.
 Maguderis .i.caulis.
 Maiorana sansicus quidā amaricū dixerunt: arabi
 mezemus vocant.
 Maionio .i.simia.
 Malabatrū est foliū indū. et illud apud Anic. inē
 nitur sub hoc noīe foliū. et ipsum nō est illud foliū
 quo nunc utimur. nā Dias. malabatrū inquit: puta,
 uerunt multi etiā nardi indici foliū: sed falluntur
 z̄. Pli. malabatrū arbo: in syria folio uoluto a
 rido colore. et infra laudatim ex india venit in pa
 lindibus: ubi gingini credunt lenticula modo odo
 ratim: pro quo lege sedis z̄. mala apia que Pau
 lus cōmedat sunt mala predulcia cuius testis sū.
 nā parisū et rome vidi et comedī.
 Malatina apud Paulū ca: de egritudinibus na
 riū cōfectio trociscorum condisi duorum'.
 Malacticiū.i.mollitiū sanī faciens.
 Malachi .i.malua.
 Malagma idest emplastrum mollitiū.
 Malaxare .i.mollificare.

Malla maciana exponit Isidor⁹ q
 a loco dicunt. quidam vō ex
 ponit filiestria: vulgari nī hispanico
 etiā domenica omnia maciana dicuntur. Dias. de
 ipsis p̄pū facit capitulū: inq̄t maciana cū adhuc
 īmatura stipita sunt z̄. in alio t̄ cap⁹ exponit q
 sunt estimā: Apud Sera. vō ex verbo Dias. habe
 tur q̄ colliguntur in vere. et Alnic. in hoc cōcorda

re videt: nam dicit q̄ nocent nervis ppie verna
 lia: sicut dixit Dias. et de viribus cordis dicit q̄ cō
 fortant cor.
 Malacitonīa.i.citonia: pro quibus lege cussa.
 Malastoraca.i.aristologia rotunda.
 Mala terre.i.cyclamen: p̄ quo lege butior marien
 Malapunica .i.malaganata.
 Mala aurea.i.cozula vel chrysomola vel barcho
 cba.
 Mala corn .i.dragontea.
 Malagranata quid sunt lege vñā.
 Malachium .i.nigella.
 Mala probatru*i*.folia vel succus feniculi.
 Malaratiua .i.mollitia.
 Malachia.i.molles pisces: vocabulū ē Hal. in di
 namidij capitulo de generatibus grossum hu
 morē: et capitulo de generatibus crudos humorē
 vi pulpi siphie vligines z̄.
 Malastonica idest aristologia rotunda.
 Malacticon .i.relaxatium.
 Mala lipue .i.stora.
 Malachin .i.bdellium.
 Malassat .i.mollit.

Lap.526.

Alamusch arabice: grece
 naristica: vinee
 vel lanugo: et inest arbores granatoz
 capitulo malamus. auct. Isaac Be
 naram: et est malum granatum p̄nus
 apti sīc rosa: et colore suo iter albedine et rubedi
 ne et citrinitatem. et in medio sui habet flore: cuius
 color: est sicut color eiusdem. sapor eius est ponti
 cus. et est odoriferum. et est frigidus in primo gra
 du: siccum in secundo. Et idem aucto. Hal. multe
 malorum granatoz idest lanugo: p̄prietas eius
 est attenuare et subtiliare. et loco eius potest ponē
 pondus eius de cymino et carmeno: et tertia pars
 ponderis de costo. et habet virtutem sicut nardus
 est calidus et siccum in 2° gradu. flos eius arboris
 dicitur naristica: et grece balantion. et est frigio
 et conuenit stomacho et epati calido: quam inuen
 es si leges aynech.

Malsagria .i.malna agrestis
 Malta est genus cimenti: vt in paladio.
 Malealyend .i.bdellium.
 Maleluma idest cucumeres silvestres.
 Malmerum .i.cyperus.
 Malia est genus cimenti: vt in paladio.
 Malialk .i.asarum.
 Malalka idem qō supra.

Lap.527.

Alum latine: grece milia. Ma
 lum omnibus est notum
 Rabi moysi capitulo de malo. Malū
 odore suo corroborat cor et cerebrum. et iuvat p̄
 fis et melācolicis. sed comestio eius peior est om
 nium comestione fructuoz: generat ventositasem
 scilicet quam generat in secunda et tertia digesti
 one: ita vt sit dictū a sapientib⁹ et gnāt p̄fis et eti
 b̄: eo q̄ h̄i ventositates inflant arterias et venaos.

Huerois quinto colliget aucto. Aluenzoar.

Sera. libro aggrega. capitulo de malo. et ex eis quedam sunt dulcia; quedam ponitica; quedam siptica; quedam acetosa; et quedam insipida aquosa. in dulcibus est substantia aquosa temperate substantie. et in ponticis quod vincit super ea est temperamentum frigidum terrenum. sed sipticis est bec eadem substantia cu substantia aqua itaque in dulcibus. et in acetosis est substantia aqua frigida. **Hal.** vij. sim. pbar. ca? milia. i. pomaria da. et arbor mali: non quelibet est vni? nature: sicut neq fructus. Nam pomoꝝ alia sunt dulcia: alia vō austera: alia pontica: alia vō acida alia vō nō totaliter exsoluta et aquosa. et predomi natura aquositas in his ut sit complexio eoz humidiꝝ et frigidior. terrestre vō frigidum dominatur in ponticis. indigestū vō in austera: hoc et aqueus frigidū sicut in dulcibus encratum dominat. ista aut et folia: succi: et cortices eius arboris adinuicez differunt. unde herbis vt cū austera quidē et acidis vulnera cōsolidat: et phlegmonis qui sunt ī generatione repercutere id qd influit: et stomachum exsolubilis: et ventrē corroborat: cū aquosiorib vō mordaces phlegmones incipientes: et eos qui sunt in augmento remittere. Nam aut mīta omnib pōmis humiditas infertur palam est: et ex eo q nullus eoz succus perdurat: sed aescunt et corripuntur omnia. solum enim citonioꝝ que vtiꝝ ppter predominantē sipticitatē minus sunt humida aliis: quoꝝ succus coctus cuz melle durare pot. ipse autem per se neq ita est durabilis.

Malū terre. i. ciclamī: p̄ qua lege buthornarien. Malū storacū idest aristologia rotunda.

Malū malanū vel bonū malanū. i. antrax.

Malum citonii quid est lege cuffia.

Malua cū suis speciebus quid est lege althea. ē aliud gen? malue: qd vocat malua femina vel malua terratica. ista est pes columbinus.

Maluaniscus quid est lege. l. quā supra.

Cap. 528.

Malkara. lati. **Sera.** li. aggre. ca. malkanc. Dias. sunt eius due species. vna q est ex minera: et alia que est ex mari. et illo que est ex minera est fortior: et est andarā. et melior ex eo est nō habens lapide: clari coloris: cuius partes st equales. et ex marino melior est albꝝ eqliū ptuꝝ: et etiā reperiit in locis aquarū stantiuꝝ. Idē anc. Hal. et sal qui generatur in stagnis marinis assimilatur marino. et iste sal fit in maritimis: nō qd decrevit aqua vel contrahit in tibꝝ estatis coagulat a calore solis adurente: qd est in marginibus aquae: et fit sal: et hoc fit plurimū eo qd aggregat ī loco illo ex aqua foddidis que sunt multū calide: et ppter ea qd evanuatio aq maris fit in loco arto substantia eius est grossa: et sapoꝝ eius est sipticis salis. sal vō qd est ex minera est grossioris substantie: et fortioris sipticitatis: et virtus eius est sic. in tertio gradu. Sal sodome est sal qui generatur in mari mortuo: vbi ē aqua amara; in qua si pūciant pisces moriuntur: et

vocat sica nomine montiū qui sunt ppe illud mare. Sal qui effoditur a mineralis est minus cal. et minus subtile alijs. Lomburū sal secundū hunc modū: pone sal in olla noua: et cooperi illam ne falso, do egrediatur ab olla. ppter calorē ignis: et sepeli ollam in pranis: et dimite ibi donec aduratur et crepetur. Deinde aufer ab igne: et potes discernere diuersitatē salis a suo sapore: et hoc quia ille qui patipat amaritudine resolutus: sed qui est salis solū cū resolutione sua sipticat et stringit: et sal qd adutrit est maioris resolutionis et minoris sipticitatis. et floe salis est subtilior qd sal adustus: et sapoꝝ eius est acutus: et resolutus resolutione forti: et ē flos eius spuma que est supra salem. sed puluis salis asimilatur spume salis multū: et possibile est qd subtillaret et resolueret plus qd sal: et aggregaret qd remaneret de substantia ex corpore sicut sal: et si tu capis pisces viventes: et p̄ his in mari mortuo mouunt statim. ergo debes scire qd accidit ppter amaritudinem que ē ī eo: que quidē inimica est anima libus omniꝝ. **Posse. Sera.** virtus sal bꝝ et plantis p̄ est que p̄ bibet putrefactionē corporis eoz que sunt parata putrefacta ppter humiditatē superficiā que est in eis: et sal maris quando extenditur super eoz: et ponitur super splenem resolutus duriciem eius.

Dias. capitulo de sale. Salis virtus est siptica: et abstergit: et mundificat: et resolutus: et aufer carnē superficiā ab ulceribꝝ: et carterizat: et phibet ulcera fraudulenta: et ingreditur in confectionibus medicinaz scabici: et aufer carnam superficiā que crescit ī oculo: et liquefacit vngulam que fit ī eo: et ingreditur ī clysteribꝝ: et est bonū apostematis hydropicoꝝ: et qd misceatur cu oleo et aceto sedat purituz: qd vngis iuxta ignem donec sudet: et idem facit in scabie ulcerata et nō ulcerata: et in lepra et impetagine: et quando miscetur cu melle et aceto: et linitur cōuenit signacie: et cu oleo solo contenit apostematiꝝ vnu le et dnaz amigdalaz: et cursu humiditatū ad ginges: et fit ex eo emplastrū cu sanich ordei costo et melle ad puritum et ad fluxibilitatē gingivaz et ad ulcera corrosiva: et fit emplastrū cu eo et seleinī ad puncturam scorpionis: cu origano et isopo et melle ad morsuz vipse: et cu pice alkitrā: aut cu melle ad morsum animalis qd dicitur carastes et est serpens cornutus: et quando fit emplastrū cu eo et melle et oleo resolutus furunculos: et quando miscetur cu origano et fermento maturat apostemata phlegmatica testiculaz: et cōuenit morsu rane existentis ī flumine babylonie: et quando tritatur et ligatur ī petia lini: et submergitur ī aceto forti et miscetur cu isto: et ponitur supra morsuz ī quo est morsura animalis alicuius venenosī cōuenit. Et quando miscetur cu melle cōuenit sanguinis mortuo qui est sub oculo: et cōuenit nōcumento opī et fungorum perniciosorum: et quando miscetur cu farina et melle cōuenit contusione nervorum: et attritioni lacertorum: et ponitur super combustionē ignis: et non finit locum vesicari: et

ponit ī hunc modū super podagrā & cōnenit. & fit
emplastrū cū eo: & linīcū cūz isopo & phibet beris/
pilla & formicā augerī in corpore. & qñ misceſ cūz
oleo p̄uocat sudore. & qñ sumit in potu cū vino &
aqua laxat ventrē: verū est malū stomacho.

Cap. 529.

Amad *ara.gre.tesra: Sc.*

i.cinīs: sunt ī eo qualitates cōtrarie eo q̄ est ibi po-
terrea: & pars velut fumosa: & illa pars est subtilis
& qñ miscer aqua recedit cū ea: & remanet po ter-
rea que est debilioz. & virt̄ cineris diuersificat se
cundū diuersitate lignoz ex quibus sit, nō opatio
cineris fucus domestice & silvestris est q̄ adurunt
rami eius: & colligunt cinis in aqua: & dimittit ibi a
liq̄t horis & colas. deinde ponit adhuc aliis cinis
*& fit h. **H**al. viij. sim. phar. ca° de cinere qđ in*
sepe. cipit tefra. Tefra. i.cinīs cobusto
rūz lignoz cōpositus exīs ex cōtrarijs substatijs
& qualitatibus: h̄z eīz ī se hoc quidē terreste: hoc
aūt q̄ viscosū vel lignosum: vel qualitercīq̄ volu-
erit quis noīare. be ergo partes subtilez partibus
grossis sunt cōmixte: & dū infundunt in aqua cūz
transcolas cinis subtilez transiunt cū liximō cali-
dā virtutē deponētes: qđ vō relinquit terrestre o-
bile & mordax fit. nō aūt oso cinis eandē certitudi-
naliter h̄z cōplexionē: sed secundū cobuste mate-
rie differentiā p̄mitat. Dias. vō nescio qualit̄ sli-
pticā ip̄z h̄z ait virtutē. & nimiruz sculneatica ab
omni tali qualitate exempta est: qm̄ & ipsa arbor
nō sicut glans: quercus: & comaro: & pirus: & sic⁹
& hedera: & quecīz alia calida que stipicā ostendunt
qualitatē quedā enīz in nulla can̄ parte ipsā
ostendunt: sed est plenū totū fortē & acri & calida.
qui ergo ex pōtīcīz lignis cinis stipicitate nō pan-
cā h̄z: & ego q̄ ei desinere emozagias nouī. sicut
neē vō cinere nunq̄ ad hoc vtetur quis: multū eīz
h̄z acre & causticā cū abstersino p̄mixtū. & secundū
vtrāq̄ dissert ab eo qui ex lignis glandis: qm̄ qđ
viscosum in eo multo est acris: & qđ quasi terre-
stre: in illis quidē subtiliū aliquāliter est ī hoc
absternū sicut titimalloz. Est aūt & citan⁹. i.calx
nō extincta. species quidē cineris subtiliōz partib⁹
existens cinere lignoz inq̄tū lapides diligent⁹ as-
sari indiget vt fiat cinis. Attr̄ h̄z & q̄ est quasi ex
ustina multū: & ppterēa lota siccationū imordacit
fit pharmacū: & magis si bis aut ter lanetur diafo-
retia: aut si si diligenter sufficienter in mari laue-
tur. diceatur aūt de ea qđ metallicā a nobis sermo-
*ft. **P**osse. **S**era. *venit usus eius ad**

*et. **P**osse. **S**era. *v. cera fraudulenta.**

& comedit carnē que crescat in vleribus. & admī-

stratur in aliquibus hydropicis: quia infunditur

spongia ī ipsa & ponit in sup tumore. & fit ī de cly-

sterē ad vlera testinoyz: & ad fluxū antiquū. & va-

tur de ea. 3. 5. cū paucō oleo ad coagulationē san-

guinio: & ad tussim. & cōnenit dolori neruoyz: & pa-

lysi. & bibit eū ille cui datū est in potu venenū: & il-

le quē momozdit rutela. faciat aūt ad hoc omnes

alie species cinex: & ppae cineris arboris glandi-
um: & sunt oēs stiptice. Bulcasim Eben Aben a-
zarīn libro qui dicitur servitor. Modus faciendi
cinerem ex ramulis arborum: & radicibus: & foli-
is. Accipe ramulos noniter amputatos habentes
adhuc de sua hūditate: & absterge bene eos a ter-
ra: & lava etiam cum aqua donec nibil remaneat
in eis ex terra vel ex aliqua putredine: deinde im-
ple ex eis ollam magnam q̄tum oportet: & clande
eam cum coopertoio perforato: vt fūrus eoz
inde egreditur: deinde pone in furno panis a se-
ro vīq̄ manē: & extrahē ollam quia videbis ramu-
los extractos sicut carbones: tunc ergo oportet q̄
teras eos bene: & ponas ī olla minori prima: & po-
ne iterum in furno: & facias hoc sepe idest donec
intuēas cinerem album bonum lenez tactu: quez
serna necessitatē.

Mannira *.i.mannam.*
Mannica est gummi quo caremus: vt in Alexan-
dro de oculis.

Mamilla canis. *i.sebesten.* vnde versus: Sebesten
mamilla canis fert persica lingua.
Māmilla omnium animalium secundum Anicē
nam libro secundo capitulo de māmilla. Māmilla
ē frigida et secca propter nervos plurimos qui
sunt ī ipsa. nutrimentū māmille plene lacte quā
do digeritur propinquum est nutrimento carnis.
& illa est melior: in qua est lac: quoniam velociter
facit ipsum descendere.

Mamodes *.i.maniaci.*
Mamodelion *.i.melantium.*
Mamodelionis *idem quod supra.*
Mamuda *.i.scamonea.*
Mamudason *.i.cymbalaria.*
Mamudaison *idem quod supra.*
Manna collizans dicitur emplastrum cuius pulue-
res distemperantur & incorporantur cum aliquo
liquore abīq̄ igne.

Manna idest omnis res candens super lapidem
aut arborem: & fit dulcis: & coagulatur sicut mel:
& exsiccatur sicut gummi quēadmodum terenia
bin: pro qua si vis complete scire lege men.

Manna granata *.i.tereniabin.*
Manna condari *.i.manna thuris.*

Manna confecta quid est lege tereniabin.
Manna thuris idest thubis minutum valde. istud
vocabulum ponit in viatico capitulo de ruptū
ra & disiunctōe circa finem: & ponit ī littera ron-
dem. vnde manna thuris sepe ī libris antiquis in-
uenitur: & est apud Anicē minutum thubis: apud
alios auctores arabes est puluis ipsius thuris. est
enīm medicina conuenientior ubi plus desiccare
oportet ipso thure: eo quod habet in se admītū
ex cortice ipsius arboris qui est siccior: vt sit Hal.
xiij. de in ge. sa. iuxta principium particule. Plini⁹
micas a thure ḡnīlo emissas vocam⁹ māna thuri
Mannes *.i.manipulus.*
Mantibebalon est res que nascitur ī stipite ar-
boris myrti: pro quo lege dex domestica.

Mantesia. *i.seri.* *.i.vinee*

Manifies	est vna de speciebus strigni.
Mancito	.i.manna thuris.
Mancian <i>i.</i>	herba capicoris quam ignoro.
Mandi	.i.curvatura brachij
Mandile	.i.tobalia.
Mannis <i>i.</i>	olibanum minutum: et manna thuris.
Manistui <i>i.</i>	ortex qui in olibano inuenitur.
Mandoemon	est species hyperici.
Mandr ^o simon	idem quod supra
Manifer	.i.psilotrum.
Mantbus	.i.thus minutum.
Mantuar	.i.alcanna.
Marratrum	.i.seneculus.
Marabus	est species mandragore.
Marasimus <i>i.</i>	tubes: et est ectica confirmata.
Maram	.i.emplastrum.
Maractum	.i.dragontea.
Maractus	.i.fel viri.
Maracarae	.i.fel gruis.
Maraches	.i.fel vernescis.

Cap. 530.

Ararac *ara.lati* Sera.

li^o aggre.ca^o mararae auct. Dia. viri
in oī selle termantica est et viscida: sed aliquibus
minus est. magna tñ virtus est maritimi scorpi et
talionii piscis et beluini et golagie pdicū et patonis
et caponis albi: et caprioli: omniū istoz sella vnam
habent virtutē in se. faciunt deniq ad oculoꝝ suf
fusiones: et ad caliginē et aspredine palpebrarū dif
ficiunt. berbecinū et bircinū: et porcinū: et vrsinū: il
la oī secundā habent virtutē post taurinū. oīum
boz virtutes tales sunt lanis adhibita. et in ymbili
co imposta infantū ventrē solunt: maxime si anno
imponant. Taurinum vō melle mixto squinantiū
cos curat. vulnera et cicatrices ad sanitatem pducit.
mixtu lacri aurii dolorcs minigat. plus mixto la
cte muliez. Caprinū fel adhibēdū ē cū succo por
ri fistulis bñ adhibet medicamīb^o termanticis
i. vulnera sanantib^o: nā sine tumore vulnera seruat
at; tyriac] admisceſ. vulnera mala curat. melle iā
cto dolore testiū et veretri suspēdit. leprosis et tyri
ac] et q furfures bñ i capite nitro admixto optie
cōvenit. Berbecinū et vrsinū illō facere pot. vrsi
nā et elecuariū datū epilepticis medet. golagie
vō squinanticis et vulnerib^o sordidis infantū p̄su
dit est. in aye infiſtū epilepticis fert opes. Capre
noctiliopes inūctū tollit. bircinū vō inūctū grossi
ciē palpebrarū tollit. et strumaticū pūcit. sella ònigis
majorib^o aptāda fūt passionib^o: nā lepros et catabrī
ciē cū nitro et cimolea medet. cōnenit etiā nebulis
et suffusionibus incipientib^o oculoꝝ: et argematio
et tertematis. Testudinis vō squinances et oīe vī
cerationes quas greci aptas vocant: et putredines
in oīe emer. **Bal** *lib^o dinamidiāx*: fel tauri
gētes curat. Marchafita*i.* capparosa: et lapis luminis: qm
ad hoc valer: pro qua lege lapis p̄ritides.
Marchangir *i.* fel porci.
Marchade *i.* opium.

Margarita	quid est lege lapis margarita.
Marmacur <i>i.</i>	marrubia vel marrubiastrum.
Marcora	idem quod supra
Marmacon	.i.melissa.
Marcastrie	.i.lapis marchafita.
Martalepza	.i.thymiamma.
Marzangicit	.i.sansucus.
Marsamus	est quedā herba que assimilat isopo et est serpillum.
Mario	.i.melissa.

Lap. 531.

Arechet *ara.gre.z la.lithar* Sera. *li^o aggre.ca^o marchet au cto. Dia. qdā ex eo ē qd*

*fit ex vēa plūbea: ita q̄ iflāmat dōec fiat sic ignis
et dissoluit donec aduraſ: et postea coagulas: et ex
eo est qd fit ex argento. et ex eo est qn fit ex plum
bo qn fiunt ex eo lameſ: et aduriſ ps eius. et b̄ eo
est cui color est rubē splendens: et est aureū: et est
melius alijs: et ex eo est purpurei coloris: et est ar
gentēū. Est alijs modus factioſis lithargyri: que
in iumentute mea vidi sardinie fieri: vbi argentuz
et plābū ſimil colabāt: et est vīo: modus ſicut ap
paret ſi le **Dosse. Sera.** *auc. alcāz̄i
ges halas. lithargyri
um dealbatum est magis iuatiuum ad auferen
dum vestigia variolarum q̄ non albatum. et au
ferit fetorem subasellarij. et phibet sudore. et ſi bi
bas ex eo ſtrigunt vītre: et vīnā: et pſocat et occidit.
Pau. cōtra ſcabiē de phlegmate fallo vel cholera
valet. cōtra dyſenteriā frigidā vicio intestinoꝝ fi
at ex eo pulvis qui iūcias cū clyſteri cū oleo rosa
rū et aqua ordei. cōtra ulcerationē vīrge diſtēper
et oleo rosaz: et inungat: nā ulcerationē ſolidat
cōtra fernorē beriſipille cōficiat pulvis lithargy
ri et ceruse cū aqua rosaz: et circumungat lithargy
ri qd ſpuma aurī est puluerizer ſubtiliſſime et ab
luit cū aqua rosaz: donec aqua nō inficiat ex pul
vare. iſte pulvis in modū collyrij cū aqua roſarū
valet ad faciē depurandā: et pannū ſupliū remo
tuendū: quē bñ mulieres p̄ partū: axungia gallia
cea vel anterina liquefiat addito pluere lithargy
ri et oleo ro. ſiat vnguentū et viat. Bulcaſiz Ebc
Aben azarin li^o: q d̄ ſervitor lithargyriū ſic deal
bas: Accipe lithargyri aurei pte vna: et tere bñ et
pone ſuper ipsum de ſale cōmuni partes duas: et
pone deſuper quantitatē aque qua cooperiaſ et
ſuperet cīciter quatuor digitoꝝ: et dimittit in vase
ſeptem diebus: et miſce quaq̄ die bis: et poſt ſeptē
dieſ proſice aquam et pone aliam aquam: et muta
aquam illam quotidie vīq̄ in finem decem diez
quia aqua dulcificabit et lithargyrium dealba
bitur ſicut ceruſa: et ſac trocicos: et ſerua: et vtere
et ſunt qui accipiunt lithargyriū quantitatē libe
rū: et miſcent cum tantudem ſalio: et ponunt ſuper
ipsum aquā: et terunt in ſole: et mutant aquā
illam vna vice poſt aliam donec albescat. Com
buris lithargyriū ſic: Accipe lithargyriū et fran
ge fruſtatim ad quantitatē nūcias: et pone ſuper**

prunus; et suffia cum folle fabiorum donec fiat sicut ignis: deinde extrahere ab igne: et sine infringida ri: et quando extrahunt ipsi ab igne: extinguunt in acetato et vino: et iterum ponunt in igne: et sic faciunt tertio: et etiam plurice extinguendo sicut prius.
 Mardarsungi .i. lithargyrum.
 Marmenus .i. marrubium.
 Mariam quid est lege lapis liberans a venenis.
 Maripsia .i. almuri.
 Maria capnusa .i. batbo marien.
 Marcianus est quoddam vnguentum a Hal. factum quod ponit in antidotario minori. et dicitur marciatona marie deo bellico: quia est bellicosum contra omnes causas frigidas.
 Mamacur .i. sel tauri.
 Marsilia .i. faba lupina.
 Martitus .i. fernula.
 Marolasach .i. pulegium.
 Marolasachia idem quod supra
 Marmozzo gerodius in libro equorum: vocant igitur banc passionem emperici sicut quando in pedibus equorum iuxta vngulam ubi dicitur corona descendens humores corrupti: et equus hymen laborat eum per lutum: et estate per puluerem.
 Marmoratia est species rhabani.
 Martorella .i. valeriana vel herba gatte vel fu.
 Maruecia quid est lege halzum.
 Marullia .i. lactuca.
 Marn. i. marmacur secundum Anic. in proprio capitulo: licet secundum Stephanum est marrubium. verus est qd Anic. loquens de prassio videtur dicere qd sit prassium. causa autem huius potuit esse: qd binominium innuenitur: nam in littera.m. scripsit marru: in littera.p. scripsit prassium.
 Marula in antidotario virili in cōfectione ad remendū libidinem exponitur qd est scariola.
 Cap. 53.

Maria ianitisa secundum Sera. eo dem capitulo est planta similis prassio: nisi quia est longior: eo: qd habet folia parva multa dura et aspera: boni odor habet: dulcis: super que sunt pili parvi. et habet virgas multas egredientes ab una radice: et albiores virgines prassij. nascit in locis montuosis et asperis. Et idem aucto. Hal. sapor eius est acutus pungitius amarus: et virtus eius est que calefacit in secundo. **Poss. Sera.** virtus eius gradu. est que abstergit et incidit et prouocat menstrua: et occidit fetum et expellit secundinam. habet virtutem calefactinam acutam: ideo qd bibitur decoctio foliorum eius cum vino prouocat menstrua: et facit abortum: et expellit secundinam.
 Marrubium prassium idem: sed prassium est coloris viridis similis porri. unde versus. Marrubia folia sunt prassia: prassiaq; porri.
 Cap. 53.

Marrubiastrum ^{et} mar rubrum nigrum: vel marrubeum filicstre latine:

grece bnbloeteara **Dias.** bnbloete similibe marmacur. est marrubio: nisi quia folia eius non sunt rotunda: sed pilosa similia foliis ignide magne vel acalifex: id est virgas non gras et quadras habet: et asperas ex una radice virgellas mul **Poss. Dias.** eius vi tas pferens. **Poss. Dias.** res faciunt ad serpentium mortis: et ad suspiciose. Item strumas dissoluit: et menstrua prouocat. decoctio eius in aqua cum grano solis: et modica liquiritia stomacho bene conuenit. folia eius addito sale in castaplasmatis composto mortis caninos mitigat in cinere calido missa et marcida facta cōdiloma ta solvunt. vulnera fōrdida melle addito purgant. Marlu .i. centrifallii. Marturcumen id est grana vermis altane: et vermis grane. **Masolites** .i. cassia lignea. **Masolites** idem quod supra. **Masolites** idem quod supra. **Mosal** est cibus qui fit ex lacte aceto et farina et dei infrigidatius: vel ipsum lac aceto: ut apud Almanorem capitulo de diabete. **Masalchoe** idem quod supra. **Masachamagna** .i. manna. **Mastartanafir** .i. pulegium. **Masmacoza** .i. aristologia longa. **Massatis** id est flos lambrisce: qui in tantum dicitur. **Massatis** .i. lapis qui innuenit in felle bonis. **Massacumia** .i. color cuius quo alkannae vasia terra et in lingua nostra vocatur petanum. **Mascalden** .i. matrix. **Masericon** .i. genus titimalli. **Maser** .i. peonia. **Maserue** .i. apium risso. **Masinochora** .i. aristologia le. amirisima. **Mastiteca** .i. mastix alba. **Masticheba** idem quod supra. **Masili** .i. laffiodillus. **Masul** idem quod supra. **Mascns** .i. antofolus. **Masacumia** in collyrio Almanoris qd facit ad albuginem oculorum. vel potius Hal. in secretis unde ipsum extrahit. exponunt quidam qd est aqua vitri: et aqua vasorum vitri. quidam dicunt qd est vitrum non perfecte coctum: et est materia quedam qua fit vitrum: vocant vulgo massacumia. nam in pluribus collyriis librorum antiquorum ad albuginem reperi vitrum ingredi. sed mihi videtur secundum veritatem qd sit idem qd massacumia. **Mataia** .i. sorlices. **Mataiai** idem quod supra. **Matrabc.** .i. radix similes amiden. **Mater silvae** quid est lege caprifolium. **Mater infantum** .i. epilepsia. **Mater sanguinis** quid est lege amurisima. **Matir** .i. pulegium. **Matibid.** .i. lac vaccini de quo extractum est butirum.

Datriſſiluia. *Cap. 534.* latine: grece splenaria vel lincalis vel periclymenos: herba est cuius folia sunt exalteratae subalbidae: et ex altero viriditate se adhuc renascent et involuens sepius: cuius fructus est magnitudinis cubebarum in principio viridis: et cum maturauerit catarini coloris redentis ad rubedinem positi ordinarie: et conclusi in duobus folijs simul existentes in capitibus stipitum iuxta eum.
Dias. *cap. periclymenos.* frutex est simplex i circuitu folia habet alba et similia bedere: et circa ipsa folia virge sunt tenues: i qui bus est semine bedere simile: quod semen folijs adhuc durum ut cum vi leuetur. Radix est illi grossa: nam scitur locis cultis et i hortis: iter rosas et iterclus locis: et coheret sibi vicinis fructibus v'l circinoluit
Hal. *viiij. sim. phar. cap. periclymenos.* utilis est fructus et folia incisive simul: et causant existentiam virtutis.
Posse. Dias. semen eius collectum et cum vino bibitur diebus. xl. splenem sicut urinam sanguineam sexta die provocat orthonoicis: et subglutientibus meder: diu parturientibus subuenit simili virtus est folijs ipsius. xxxvij. diebus bibita genitalia semina bovis prout oleo mixta et puncta frigora piodica excludit
Hal. ita est virinatina ut virinas sanguineam operibz bibita vñq; plurimum. in pñ. vo virinatina solu extrosu vo cum oleovnctu calefacit. immat autem spleneticos et dysentericos. mensura vero potationis dragos est unus cum vino. siccata est spuma: et quidam autem si plurimi bibunt omni farinam ingeneratim sunt q; bibunt. qd autem et terminum dierum in huic potu sicut Dyasc. facit: septem et xxx. dies reperiiri ab eo ponit. Ita autem et virinas sanguineas fieri ut a q; rata dieru. Matris animulla. i. serpillum.
 Matobac. i. hypoquisticos
 Matobaci. idem quod supra
 Matrobales. i. maniaci
 Maturefia. i. amantilla
 Matuise. i. cymbalaria
 Matuifa. idem quod supra
 Matuch exponit Jo. Sera. in. viij. cap. de suffus. ad impinguandum quod est sarcocolla: sed infra in alio suffus dicit q; est sanic.
 Maratrum. i. folium
 Marliratum. i. folia allii
 Marxramet. idem quod supra
 Marxibatum. i. peucedanum vel cauda porcina
 Matrix quid est lege mestechae
 Massitecha. i. mastix alba
 Mazaa. i. panis ordeaceno furfurens: et quidam dicunt q; est succus pisane: quidam dicunt et vere q; est panis factus ex farina ordei massata cum vino dulci: et aliqui dicunt q; est ossa
 Mea. i. storax

Medbayse nescio quid est. Sera. nescio facit capl'm.
 Measir. i. mentastrum.
 Meescara quid est: lege sandanig.
 Meest. i. vsnee
 Meoculos. i. papaver agreste
 Meoculesi. idem quod supra
 Meotan. i. barba hircina
 Meureu. i. maiorana
 Meubethene. i. granum regum
 Meubetharia. i. cataputia
 Meuberne. i. cataputia minor
 Mendana. idem quod supra
 Meuathos. i. semine meu. Meumarin. i. opium

Cap. 535.

Deu herba est similis fenicnlo: sed est tortuosa radix eius: et uocatur similiiter sisterinodi et aramanicum et la. uocaf anetum aggreste: et non est peucedanum: quoniam Dias. facit aliud capitulum de men: et aliud de peucedano. unde dicit: meu quod athamanicum dicitur: nascitur in macedonia et in hispania: tyrolo atq; folijs aniso et aneto similibus: ascendens de terra vñq; ad cubitos duos radicibus sparsis: et teneris curvis et longis odore suauibus et gustu ca. et lingua mordentes. Pli. cap. de meu.

Meu radicula est herbe aspera tenuis: et oblonga sua vntute olcs. ca. et sic. in secundo gradu

Posse. Dias. viret eius habet radicem relaxante. unde trita et elixata in aqua datur i potionem utiliter ad rem dolorem et ad vesice causas. vinam prouocat stomachi et inflatiōes et tortiones intraneorum mitigat et stericas: hoc est dolores matricis curat: arturias minigt: thoracis reumatismo cum melle ut electuarium datum prodest. mestrum enim per fomentum prouocat stragurias infantium ut cataplasma impositum super pectines resoluit ex q; si pl' bibitur fuerit capitum dolorem comouet

Mebetil. i. gariofilata
 Mebetili. idem quod supra
 Mebethego. i. vinum coctum.
 Mebenth v'l mebanthus. i. cascacia vel cascasum.
 Mebecerei vocabulū Aluic. et nescio quid sit.
 Meca est gumi cuiusdam arboris: et est storax.
 Meconium. i. papaver
 Meconeratides. idem quod supra
 Mecopium. i. galbanum
 Meconides. i. lactuca plena lacte eo q; papaveri babet naturam
 Meconia fradis. i. craclea
 Mechonceratides. i. papaver comutum
 Mecerucerandres. i. papaver agreste: pro quo lego carthax.
 Meculbrasios. i. antimonium
 Mecuch exponit Jo. Sera. i. viij. ca. o suffus ad impinguandum q; est sarcocolla: et i alio suffus dicit q; est sanic.

Capl'm 536.

DEcoafrodis eraclia fm Dias. i. ppo

y

ca^o. bastā habet duos palmorum longa; et folia
minuta structio similia et semē albū; et omnis ipsa
herba alba ē; sed radix tenuis semen eius colligit
in estate quādo maius ē; et succū reponit quod eis
oxisabo vno mulce acceptū nomitu stomachum
purgat; q̄ expurgatio epilepticos medicatur.
Medad. i. encastrū et maxie saracenicū; quod a
dias. atramentū vocatur.
Medadi idē q̄d s̄ Medafilon. i. millefoliū.
Medeos. i. periculum Medes. i. afronturum
Medesi idē q̄d supra Cap. 537.

Dēdica apud dias. c. quā. Alnic.
vocat cot; et alisticot et
alfati; et est viridis et virens; et hic dicit
q̄est cibis animalium omnium; et apud
Sera. vocatur badhab.

Dias. medica similiis est trifolio q̄d inter
et virgellā simili trifolio; in qua virgella semē ut
lenticula; hanc asini comedunt, multa semen panis
miscent pro odore et salib; z. Isidor^z vero medi
cā iter leguminaria scriptis. palladius lib. de agricul
tura: medica inquit q̄ semel seris quatuor annis
p̄manet; ita q̄ quater et septies possit p̄ annū resci
di agrū stercorat; aialia reficit; curat ecrota. Dī.
medica dicitur ut a medis inuenta p̄ bella psarū;
que latius intulit q̄ tata ē eius dos ut ex vno situ
amplius q̄.cc. annis duret; similis ē trifolio cati
lis et folijs q̄ geniculata quicqđ in caule adsurgit
folia et rambunt. Medicina iuda sunt quidam
trocisci faci ex cinamomo spica; gariof. calamo
aromatico; sandalo citrino; ligno aloes ambra; et
dī medicina iuda q̄ mulieres inde illa medicina vn
guī i balneio; qñ illa medicina i aq̄ rosas dissoluit
Medicen. i. herba fetida
Medina ē cintas iuxta baldach i q̄ abūdat vena
meden a q̄ sumit nōmē Cap. 538.